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Besvarelse af spørgsmål 488 alm. del stillet af udvalget den 7. februar 

2017 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget 

den 31. januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AW-AY) re-

degøre nærmere for indholdet og omfanget af det tilsyn, som Sikkerheds-

styrelsen fører med produkter som f.eks. lattergaspatroner. 

 

Svar: 

Sikkerhedsstyrelsen under Erhvervsministeriet er kontrolmyndighed på 

produktsikkerhedsområdet. Jeg har bedt styrelsen om at redegøre for om-

fanget og indholdet af Sikkerhedsstyrelsens tilsyn med produkter, herun-

der tilsynet med lattergaspatroner. Sikkerhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Sikkerhedsstyrelsen er kontrolmyndighed for produktsikkerhedsområ-

det. Det betyder, at Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med, at der alene 

sælges sikre produkter i Danmark. Den kontrol, som Sikkerhedsstyrelsen 

fører på produktsikkerhedsområdet, kan ske både som en reaktiv kontrol 

som følge af en anmeldelse af et farligt produkt, og som en proaktiv ind-

sats på et givent område.  

 

Når Sikkerhedsstyrelsen skal føre kontrol med et produkt, ”belyser” Sik-

kerhedsstyrelsen produktet ved, at Sikkerhedsstyrelsen indhenter relevan-

te oplysninger og teknisk dokumentation om produktet samt udtager og 

foretager undersøgelser af produktet.  

 

Når produktet er belyst, træffer Sikkerhedsstyrelsen afgørelse efter pro-

duktsikkerhedsloven. Sikkerhedsstyrelsen har hjemmel til at påbyde den 

erhvervsdrivende at:  

1. advare om farerne ved produktet,  

2. afhjælpe de forhold, der er årsag til faren, 

3. trække produktet tilbage fra markedet, 

4. tilbagekalde produktet hos forbrugeren eller 

5. destruere produktet. 

 

Sikkerhedsstyrelsen har ligeledes hjemmel til at forbyde den erhvervsdri-

vende at gøre produktet tilgængeligt.  
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Overholder den erhvervsdrivende ikke Sikkerhedsstyrelsens påbud eller 

forbud, kan styrelsen politianmelde virksomheden.  

 

Lattergaspatroner, der er produceret til industrielle formål, fx som driv-

middel i flødeskumssifoner, er en del af det produktsikkerhedsområde, 

som Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med. 

 

Sådanne lattergaspatroner er som udgangspunkt sikre produkter, når lat-

tergaspatronerne anvendes til det formål, som de er produceret til. Latter-

gaspatroner, som sælges til beruselsesformål, udgør dog efter Sundheds-

styrelsens sundhedsfaglige vurdering en sundhedsrisiko. 

 

Som led i den reaktive kontrol foretog Sikkerhedsstyrelsen i 2016 en 

række kontroller af forhandlere på baggrund af to anmeldelser herom. 

Som led i den proaktive kontrol foretog Sikkerhedsstyrelsen også kontrol-

ler af både medier og internettet med henblik på at hindre, at lattergaspa-

troner, der er fremstillet til industrielt formål, ikke annonceres eller sæl-

ges til beruselsesformål. Sikkerhedsstyrelsen foretog særligt kontrol op til 

og i forbindelse med festivalsæsonen. 

 

På baggrund af kontrolindsatsen har Sikkerhedsstyrelsen i 2016 udstedt 

tre forbud til internetforhandlere mod salg af lattergaspatroner til berusel-

sesformål. I forbindelse med et forbud pålægges forhandleren at redegøre 

for, hvordan forhandleren vil imødekomme forbuddet, fx ved at fjerne 

produktet fra sortimentet eller ved at lukke nethandlen.  

 

I ét af de tre tilfælde er forbuddet blevet fulgt. Når en forhandler ikke 

overholder et forbud, politianmelder Sikkerhedsstyrelsen forhandleren for 

manglende efterlevelse af forbuddet. Sikkerhedsstyrelsen indstiller i ud-

gangspunktet en bøde på ikke under 20.000 kr. 

 

De to forhandlere, som ikke fulgte forbuddet udstedt af Sikkerhedsstyrel-

sen i 2016, er blevet politianmeldt. Den ene politianmeldelse har ført til 

en dom på bøde på 20.000 kr.” 

 

For oplysninger om omfanget af Sikkerhedsstyrelsens kontrol generelt, 

kan jeg henvise til besvarelse af spørgsmål 486 alm. del., hvor der blandt 

andet redegøres for antal årsværk, som er afsat på produktsikkerhedsom-

rådet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

 

 


